ambitiosi; habet enim se ad superbiam ut propria passio, vel ut effectus adæquatus.

Si autem honor appetatur moderate ex re bona, nullum erit peccatum, etiamsi nullus alius finis spectetur, ut colligitur ex D. THOMA q. 131. a. 1. ad 3. quia per se est objectum indifferens, proxime accedens ad rationem honesti, cum sit testimonium et imago quædam virtutis.

100. *Inanis gloria*, quam Græci *κενοδοξίαν* vocant, hoc loco accipitur pro vanæ gloriæ cupiditate: alioqui proprie ipsa non est peccatum, sed peccati objectum in alio existens. *Gloria est clara cum laude notitia*, inquit Cicero: puta de excellentia alicujus. Itaque complectitur *opinionem* et *laudem*, et consequenter *famam*, quia bona fama in laude consistit: supponit autem excellentiam aliquam veram his dignam, tanquam materiam et objectum opinionis et famæ; unde patet, gloriam ab honore distingui, et consequenter ambitionem a cenodoxia seu vanæ gloriæ cupiditate. Gloria enim in notitia excellentiæ alterius, et laude, quæ verbis agitur, sita est. Honor vero in dignitatibus, magistratibus, et aliis testimoniis excellentiæ, quæ signis exhibentur; quando tamen vana gloria statuitur vitium capitale, etiam ambitio hoc nomine intelligenda est.

Potest autem gloria tripliciter esse vana in proposito: 1°. Si de simulata excellentia quærat opinionem vel famam; sicut faciunt hypocritæ, et omnes, qui se fingunt peritos alicujus disciplinæ, cum non sint: 2°. Si major quærat quam par sit, aut de rebus alias indignis; sicut faciunt jactabundi, et omnes qui de opibus et rebus frivolis gloriantur: 3°. Si apud eos qui de rebus non possunt recte judicare; sicut si quis coram imperitis disputaret, ut sapiens ab eis habeatur: nisi forte id ad ulteriorem finem honestum referret.

Erit autem hæc cupiditas peccatum mortale: 1°. Si hæc vana gloria appetatur ex facto, quod est peccatum mortiferum, ut de magia, de adulterio, de duello, de homicidio; nam talis gloriatio includit facti approbationem: si tamen non de ipso facto, sed de robore corporis, audacia, ingenio, quæ tali facto patefiunt, gloria quæreretur, non esset per se peccatum mortale; quia cum eo stare potest facti pravi detestatio: 2°. Si ob illam acquirendam vel retinendam negligat ea quæ ad salutem sunt necessaria, vel aliter paratus sit mortifere peccare: quales erant multi ex primoribus Judæorum, de quibus JOANNIS 12. dicitur: *Dilexerunt gloriam hominum magis, quam gloriam Dei*; et JOANNIS 5. *Quomodo vos potestis credere, qui gloriam ab invicem accipitis, et gloriam, quæ a solo Deo est, non quæritis?* Extra hos casus solum est veniale, ut docet Cajetanus verb. *Gloriæ humanæ appetitus*: nam per se veniale est, neque fit mortale, nisi ratione alterius peccati, quod interdum in affectu vanæ gloriæ involvitur.

Numeratur vana gloria inter vitia principalia seu capitalia, a D. GREGORIO L. 31. Moralium cap. 31. quem sequitur D. THOMAS q. 132. art. 4. et 5. et cæteri doctores; quia *vitium capitale* dicitur ex quo tanquam radice virulenta, multa alia vitia veluti propagines venenatæ nascuntur; talia sunt quæ versantur circa objectum valde appetibile, cujus causa plerique mortalium parati sunt multa mala facere et pati; ut circa gloriam, sub qua etiam famam et honorem intellige, divitias, voluptates gustus, voluptates tactus;

hinc vitia capitalia sunt *cupiditas vanæ gloriæ, avaritia, gula et luxuria*. Item quæ versantur circa objectum valde molestum, saltem in imaginatione, cujus mali pellendi, vel molestiæ solandæ causa, etiam multa mala facere solent, ut sunt *invidia, ira et tristitia*.

Sic igitur vanæ gloriæ cupiditas est vitium capitale; ex qua nascuntur hæ septem filiæ, juxta D. GREGORIUM, *inobedientia, jactantia, hypocrisis, contentiones, pertinaciæ, discordiæ, et novitatum præsumptiones*. Ratio est, quia *vana gloria* consistit in manifestatione suæ excellentiæ sive veræ, sive fictæ. Dupliciter autem excellentiam tuam inordinate patefacere potes. Primo, *directe*, idque vel per verba, et sic est *jactantia*; vel per facta: quæ si vera sint, et aliquid admirationis habeant, erit *præsumptio novitatum*; has enim solent homines magis admirari: si falsa sint, erit *hypocrisis*. Secundo, *indirecte*, quatenus videlicet vis ostendere te non esse altero minorem, idque quadrupliciter. Primo ratione intellectus; quod fit *pertinacia*, qua quis nimis inhæret suæ sententiæ, nolens cedere meliori. Secundo, ratione voluntatis; quod fit *discordia*, qua quis non vult alteri consentire. Tertio, quoad verba; sicque est *contentio*. Quarto, quoad facta; dum quis non vult exequi præceptum superioris, ne videatur minor, quod fit per *inobedientiam*; vide D. THOMAM art. 5. q. 132.

101. Quod autem hæc tria vitia magnanimitati adversentur, perspicuum est ex dictis. *Magnanimitas* enim versatur circa tria. Primo et principaliter circa magnum opus, ad quod juxta mensuram suarum virium tendit; hæc ratione adversatur ei *præsumptio*, quæ ad idem supra vires tendit. Secundo, versatur circa honorem, tanquam materiam, cujus appetitum moderatur; sic opponitur ei *ambitio*, quæ immodice in honorem tendit. Tertio, circa gloriam, laudem et famam, quorum etiam moderatur affectum; hæc enim ad eandem virtutem, ad quam honor, pertinent; sic opponitur ei *cupiditas vanæ gloriæ*, quæ ex quibusvis rebus, etiam ex mustaceo, et apud quosvis gloriolam captat. Aristoteles non expressit distincte omnia vitia, quæ magnitudini per excessum opponuntur, sed solum unum, quod ille *χαυρότητα* vocat, quo is, qui est indignus, seipsum dignum magnis honoribus æstimat, splendoreque vestium et opum ostentatione honores ubique captat. Hos vocat *χαυνοῦς* quasi dicat, laxos aut tumidos, vel *πρὸς τὰς τιμὰς κεχωρότες*, honoribus inhiantes; *χαυρόν* enim a *χαίνειν* hiare, ductum; eosdem dicit esse stolidos, et seipsos ignorare.

Pusillanimitas, quam Aristoteles *μικροψυχίαν* vocat, est alterum extremum magnanimitati directe oppositum; hoc vitium supponit apprehensionem, qua quis omnia tanquam nimis magna, et suam facultatem vel dignitatem excedentia concipit: unde fit ut diffidens viribus suis refugiat officia ad quæ probe est idoneus, et detrectet bona opera aliquid difficultatis habentia, quæ facile alioquin posset præstare. Si vocetur a Deo ad religionem, imaginatur rem esse nimis gravem, tristem, intolerabilem; nec audeat capessere. Rursus considerans suam conditionem, putat se indignum honore, qui defertur, quasi honor sit magnum quiddam, nec vult illum admittere, etiamsi recta ratio aliud postulet; seque nimium abjicit, non habita ratione officii vel gradus, in quo est constitutus. Eodem modo se habet etiam ad gloriam, laudem et famam, etsi his vere sit dignus; unde perspicuum est,

hoc vitium respondere in altero extremo tribus illis vitiis explicatis, præsumptioni, ambitioni, et vanæ gloriæ; ut enim nimium refugit opera et officia suis viribus commensa, repugnat præsumptioni: ut nimis honorem, ambitioni: ut veram gloriam et famam, vanæ gloriæ.

Hoc vitium est peccatum mortale, si id, quod detrectat, tale sit, ut ad illud suscipiendum sub peccato mortifero teneatur; si autem solum teneatur sub veniali, erit veniale. Idem dicendum etiamsi res sit consilii tantum; nam etsi non tenearis amplecti, tamen ex pusillanimitate animi refugere, quasi vires, quas Deus tibi dedit vel paratus est dare, superet, malum est.

Adversus *pusillanimitatem* facit consideratio divini auxilii, quod in iis, quæ ad salutem aut vocationem nostram pertinent, nobis præsto est, exempla Sanctorum, magnitudo præmiorum, et alia quæ fiduciam augment.

DUBITATIO IV.

QUID MAGNIFICENTIA, ET QUOD VITIUM EI ADVERSETUR.

D. Thom. quæst. 134. 135.

102. Nomen *Magnificentia* dupliciter accipi potest, ut colligitur ex D. THOMA, q. 134. art. 1. Primo in genere, pro quavis virtute, quæ facit res magnas; sive illæ sint actiones, quas Græci *ποδείξεις* vocant; sive res effectæ, quæ *ποιητὰ*. Facere enim aliquando generatim sumitur, ut actiones et effectiones comprehendat; hoc modo *magnificentia* non est virtus specialis, et convenit etiam Deo et Christo; cerniturque in opere creationis, redemptionis, gubernationis, sanctificationis, glorificationis; hæc enim valde magna sunt, et horum ratione Scriptura tribuit Deo et Christo *magnificentiam*, 1. Paralip. 29., Psal. 8. 110. 144. et alibi. Secundo, pro virtute humana, quæ magnis sumptibus in externa materia aliquid magni efficit; hoc modo est peculiaris virtus, quam explicat hic D. THOMAS, et Aristoteles L. 4. Ethicorum cap. 2. eamque vocat *μεγαλοπρέπειαν*, scilicet *magnidecentiam*.

Distinguitur a *magnanimitate*, secundum Cajetanum art. 2., quod hæc intendat magnitudinem in actione virtutis; hanc enim vult magnam et splendidam efficere: unde dicit Aristoteles, ipsam esse omnium virtutum ornamentum, nimirum quia earum actiones illustriores facit; illa vero intendit magnitudinem in opere externo, quatenus est opus artis, vel usibus humanis accommodatum, magnos sumptus requirens; ut in exstruendis templis, monasteriis, collegiis, in constituendis piis foundationibus, in epulo publico exhibendo, quando ratio postulat. De hujusmodi intellige definitionem Ciceronis, quam refert D. AUGUSTINUS, L. 83. QQ. q. 31. *Magnificentia est rerum magnarum et excelsarum, cum ampla quadam et splendida propositione, cogitatio atque administratio*. In iisdem tamen versari etiam potest magnanimitas, si spectentur ut sunt magna virtutum opera, ut expresse docet D. THOMAS art. 2. ad 2. cum ait: *Ad magnanimitatem pertinet non solum tendere in magnum, sed etiam in omnibus virtutibus magnum operari, vel faciendo, vel qualitercumque agendo, ut in 4. Ethic. dicitur*. Itaque *magnificentia* videtur vel pars quædam esse magnanimitatis, vel parum ab ea distingui, ut versatur in tali materia.